i )  ln anderen Urkunden heisst es: eirca dominum R. serenissimum Romanorum regem 

moram traheret. *
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CLXIX.

Kolfrad, der Sohn Herbord s von Wollenstein, gelobt Wenzeln Erbherrn von Böhmen und 

Mähren lebenslänglich treuen Dienst und Beistand und verspricht, die ihm zur Obhut 

anvertraute Burg sorgsam zu bewachen. (32.)

Ego Conradus filius Herbordi de Wullenstayn scire cupio univer
sos presentes litteras inspecturo^ quod ego promitto vera fide et inten- 
cione non ficta, domino meo domino Wenceslao inclito domino et heredi 
regni Bohemie et marchionatus Moravie, quoad vixero, fideliter sine dolo 
et capcione aliqua servire sibique contra omnem hominem omnemque 
personam firmiter adherere, et castrum . ., quodmichi tenendum ac custo
diendum commisit, nomine et vice ipsius fideliter custodiam et tenebo, 
nec alicui illud per me vel personam interpositam assignabo vel assignari 
faciam absque ipsius beneplacito et mandato, nec dolum aliquem adhibebo, 
quod illud castrum ad manus deveniat alienas. Promitto eciam tenore pre- 
sencium, quod, postquam idem dominus meus castrum a me repetiverit, 
statim de ipso cedam vel cedere faciam sibi vel cui mandaverit cedere 
de eodem, quod, si dictum dominum meum circa dominum R. serenissi
mum Romanum regem moram traheret debito longiorem . . ad illum, 
quem loco sui statuerit in Bohemia pro vicario, cum eodem castro respec
tum habebo, ac eidem statim, cum dictum castrum a me petiverit, assignabo 
vel faciam assignari, aut illi, cui mandaverit de ipso cedere, assignabo vel 
faciam assignari. Quod si forte contra predicta vel aliquod prodictorum 
me facere contingeret, extunc periurus, infamis, et exlex volo ab homini
bus omnibus iudicari etc.

CLXX.

König Wenzel von Böhmen weist einem geschickten Helmschmied aus Wien, der sich 

in Prag niederlässt, zur Förderung seines Gewerkes jährlich 10 Mark Silber aus der 

dortigen Münte an. (174.)

Nos W. dei gracia etc., quod nos cupientes civitatem nostram Pra- 
gensem replere frequencia utilium personarum, Henrico galeatori de 
Wienna viro utili et artificio galearum perito, qui transtulit se Pragam ad 
habitandum in ipsa, ut eo melius ibidem moretur et morari perfeccius 
delectetur, concessimus decem marcas argenti in moneta nostra Präge 
sibi et heredibus suis anno quolibet in festo beati Jacobi persolvendum, 
mandantes magistris monete, quicumque pro tempore fuerint, firmiter et 
precise, quatenus dicto H. galeatori decem marcas argenti non in dena
riis, sed argento in prefato festo beati Jacobi solvere debeant anno quo
libet, occasione atque tarditate quibuslibet procul motis.
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CLXXI.

König Ottokar von Böhmen ertheilt den Goldschmieden in Prag die Befugniss der Silber- 

Prüfung durch vier gewählte Goldarbeiter. (178.)

Nos O. dei gracia etc. notum fieri volumus universis lam presen- 
tibus quam futuris, quod nos subditorum incommoda de consueta maiestatis 
clemencia miserantes, et cupientes eorum comoditatibus sic providere 
misericorditer, ut in opere sarcinam revelare valeant, qua premuntur, cum 
aurifabri civitatis Pragensis nobis exposuerunt cum querela, quod ex 
eo non licebat ipsis argentum examinare, multa eis incomoda mergebant, 
ut ipsi per hoc gravamen de cetero non senciant vel iacturam, sed re
portent profectum et valeant ab inopia respirare, ipsis liberam facultatem 
examinandi argentum concessimus, in hunc modum videlicet, quod per 
quatuor ex eisdem electos iam constitutos ab ipsis, s. Petrum A. et M. 
aurifabros de ipsa Praga etc., sicut penam filii (sic) et rerum suaium 
cupiverint evitare, etquoniam rei publice utilitas debet pravitatis utilitati
bus prerogari, eo pacto eaque condicione admittimus etcetera. Etquoniam 
temporis consuevit qualitas variari, reservamus nostro arbitrio etc.

CLXX11.

König Wenzel von Böhmen überweist dem Capitel zu Olmütz zum Seelenheil seines 

Vaters, des Königs Ottokar und seiner Mutter, der Königin Kunigunde, gewisse bei 

Olmütz liegende Güter zur Stiftung einer Präbende für den Magister H., seinen Physicus 

und Caplan, als Domherrn mit Sitz und Stimme im Capitel. (167—169.)

W. dci gracia etc.
Parere parentibus, dum vivunt et prominent, ac honoris impendere 

filialis obsequium satis utique late claret, ac iam defunctis piis adesse 
suffragiis et honorabilis ope subsidii subvenire lacius elucescit, eo quod 
plus claritas opus pietatis in libero quam rcverencie debitum in subiecto. 
Cupientes igitur ea facere, que sereno lumini preradiant pocioris, pro 
salute animarum olym domini 0. incliti regis Bohemie et marcliionatus 
Moravie karissimi avunculi nostri ')  et domine T h .2) domine regine Bohemie 
matris nostre omnia bona in . . iuxta civitatem Olomucensem, cum pratis, 
pascuis, aquis, aquarum decursibus, piscacionibus, molendino, ediheiis, ru
betis, agris cultis et incultis, et universis et singulis iuribus et attinenciis 
eorundem, libera et quolibet servitutis onere penitus absoluta, Quirino 
Olomucensi decano, preposito, custodi, totique ipsius ecclesie capitulo 
dedimus ex certa nostra sciencia et fecimus assignari, ita tamen, quod de 
prefatis bonis hiidem decanus, prepositus, custos totumque capitulum 
predicte Olomucensis ecclesie forment unam prehendam et ipsam dilecto

1) Wie es nachher heisst patris.

2) Kunig;unde.

phisico et capellano nostro magistro H., quem nunc ipsis ad eundem teno
rem presencium présentâmes, conferant, ipsum in prefata ecclesia in suum 
concanonicum et confratrem recipiant, sibique stallom in choro et vocem 
in capitulo assignent et prebeant, tarditate ac difficultate quibuslibet pro
cul motis, necnon et quod prius ipsius magistri H. decessum prefati de
canus, prepositus, custos, totumque capitulum Olomucensis ecclesie et 
ipsorum successores illi, quemcumque nos vel nostri successores ei ad 
prefatam prehendam duxerimus presentandum, ipsam prehendam confe
rant, eumque in concanonicum et confratrem in predicta ecclesia recipiant, 
sibique stallom in choro et vocem in capitulo assignent et prebeant sine 
difficultate qualibet ac eciam tarditate, et pro animalius dictorum patris 
et matris meorum unacum eodem orare frequenter debeant in die anni
versarii et patris et matris cum eadem ecclesia missarum sollempnia 
celebrare. Et quoniam volumus, quod dicta bona plene ac perpetue solacio 
gaudeant libertatis, presentis tenore privilegii eadem a qualibet iuris- 
diccione seu potestate villicorum, indicum provincialium, collectorum 
gen eralis vel specialis collecte seu steure, camerariorum et quorumlibet 
officialium, quocumque censeantur nomine, atque nobilium et civium tam 
presencium quam futurorum eximimus de nostre plenitudine potestatis et 
statuimus, ut omnium omnino libertate fruantur, qua frumitur et frui de
bent bona et prehende ecclesie pretaxate. Specialiter ante omnem obliga- 
cionem omnemque contractum, quibus per aliquem camerarium, villicum, 
indicem provincialem vel alium quemcumque alicui civi vel alterius cui
libet dicta bona vel quorum pars aliqua quocumque tempore vel quo
cumque modo vel tytulo fuerant vel dicuntur forsan obligata, locata seu 
alienata, tenore presentis privilegii similiter de nostre potestatis pleni
tudine anullamus, rescindimus, irritamus et omnium penitus carere firmi
tate decrevimus et vigore privilegio seu rescripto quondam dicti domini 
patris nostri, nostro vel alterius cuiuslibet, quod super obligacione vel 
buiusmodi contractu obtentum fuisse d'eetur vel ostendetur, quod per 
presens privilegium nullas vires penitus in indicio vel extra volumus 
obtinere, sed debere fore cassum et frivolum decernimus, quiescente et 
contradiccione cuiuslibet circumque condicionis existât aliquatenus non 
obstante, universis et singulis camerariis, indicibus provincialibus, villicis, 
generalis vel specialis colleccionis seu steure collectoribus, et quibus
libet aliis officialibus, quocumque censeantur nomine, baronibus, nobilibus, 
clientibus, claustralibus, civibus, et universis et singulis sub nostro regi
mine morantibus, cuiuscumque condicionis fuerint, presencium tenore 
dantes expressius in mandatis, ut dicta bona vel possessionem, in toto vel 
in parte, in iudicio vel extra, inpetere, molestare vel gravare aliquatenus 
non présumant, sed ipsa ipsorum possessorem manere permittant, paci
fice et quiete. Si quis autem in tantam proruperit temeritatis audaciam, 
ut contra presens mandatum nostrum quodeumque attemptaverit, presenti
edicim us p riv ile g io , quod in quinque m arcis a u r i ............ (L ü c k e )  nom ine

nostre camere puniatur, et insuper indignaeionem nostram ipso tacto
(Voigt.j  11
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noverit incurrisse. Et ne de predictis aliqua possit in posterum dubietas 
exoriri, presens privilegium fieri et sigillis nostris et reverendi in ( luisto 
patris domini Tb. venerabilis Olomueensis episcopi civis prodictus omni

bus et singulis.

CLXXI1I.

Der König . . .  von Böhmen überweist aus Erkenntlichkeit dem Magister H., seinem 

Caplan und Arzt, sämmtlichc Güter in einem Dorfe bei Olmütz mit mehren 

Begünstigungen. (163.)

Medicine sciencia pro mortalium commodo divinitus destinata prin
cipibus esse debet tanto aceepeior, quanto dextera ipsius percipitur in 
donatis largicione benignior et per eam sospitas, qua res nulla gracior 
potest cercius et diucius preservari, huius autem pruritum ścieńcie velut 
incolumitatis et leticie servatorem primitus acquirere, acquisitum diligere, 
dilectum donare muneribus et honoribus debet rex quilibet décorai i. 
Hac raeione commoti honorabili viro magistro H. capellano et medico 
nostro bona omnia in . . villa iuxta civitatem nostram Olomucensein cum 
agris cultis et incultis, pratis, pascuis, rubetis, aquis, aquarum decursi
bus, molendino, editiciis, et omnibus et singulis attinenciis et iuribus 
eorumdem concessimus perpetuo libere possidendam, dantes eidem ma
gistro H. plenam et liberam facultatem locandi et committendi ea cui
cumque sibi placuerit, obieccione vel eontradiccione qualibet non ob
stante, quin ymmo cuicumque dicta bona commiserit seu locaverit, esse 
volumus et tenere sub defensione nostri culminis speciali. Eximimus 
quoque dicta bona cum omnibus attinenciis et iuribus supiasciiptis a 
potestate seu a iurisdiccione iiulicis provincialis, villici . . et alterius 
officialis tam presencium quam futurorum, mandantes eis tcnoic prcsen- 
cium firmiter et precise, quatenus cum dictis bonis vel cum dicto ma
gistro H. vel cum illo, cuicumque commiserit seu locaverit ipsa, nichd 
disponere habeant, sed ea permittant et eos ab omni iurisdiccione et 
servitute, vexacione qualibet libere ac pacifice permanere. Nullus eigo 
subditorum nostrorum, cuiuscumque condicionis extitcrit, piesentem 
nostram concessionem in aliquo violenter présumât molestare, si quis 
autem contrarium fecerit, prêter indignacionem nostram, quam ipso facto 
incurrisse se noverit, pene, quam de ipso mediante iusticia, subiacebit 
etc. Datum et actum etc.

Dies ist wahrscheinlich .lieselhe Urkunde, die sich in der Wiener Abschrift mit der Über
schrift befindet: Rex confert medico suo bona in Sagesd perpetuo libere possidenda de gratia 
speciali cum omnibus suis pertinentiis et recipit ea in protectionem regiam. Datum per manus Ma

gistri Heinrici Italici notarii nostri.
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CLXXIV.

Der Wiener Bürger Paltramir gelobt dem König Ottokar von Böhmen lebenslänglich 

treue Dienste und Beistand gegen den König Rudolf und alle seine Widersacher. (32.)

Ego Paltramirus civis Wienensis istius tenore pagine in publicam 
deduco noticiam, quod ego promisi et promitto vera fide et intencione 
non ficta adberere atque servire domino 0 . illustri regi Bohemie fideli
ter et devote, sibique obsequiosa prebere subsidia omnia, quecumque po
tero, contra dominum R. Bohemie (sic) regem, et contra omnem hominem 
et omnem personam, cui dictus dominus rex adversatur, omnibus tempo
ribus vite mee, nec dimittam hoc exsequi propter ullum hominem vel ali
quam occasionem, sed ea penitus effectui mancipo, et reputabo eundem 
regem dominum regem Bohemie dominum meum specialem, et tenebo 
eum pro meo domino speciali, quam diu vita fuerit michi comes. Quod 
si forte, quod absit, contraria predietis facerem vel predicta non adim
plerem, extunc volo periurus, exlex et infamis perpetuo indicari. In cuius 
rei testimonium etc.

Dieses treuen Bürgermeisters to ii Wien wird in der Geschichte des J. 1276 Sfter erwähnt. 
Bei P a l a c k y  II. 1. S. 179, 251, 254 ist er Rüdiger Paltram, hei Mai l a t h  I. S. 45 Paltram 
Watzo genannt. Böhme r ,  Reg. Imp. 80. Auf ihn bezieht sieh auch die Urkunde des Königs Rudolf 
vom J. 1281 hei Ge r b  er t ,  Cod. epistolar. Rudolphi I. 178.

CLXXV.

König Wenzel von Böhmen überweist seiner treuen Pflegerin und Amme Elisabeth aus 

Dankbarkeit für ihre sorgsame Pflege das Dorf Rodlitz zu erblichem Besitz. (153.)

Nos W. dei gracia etc. notum facimus etc, quod nos consideran
tes pium et honestum esse, ut eos, qui nobis in infancia nostra fuerint 
obsecuti, remuneracionis dulcedine prendemus, Elyzabeth, que nos a te
nellis infancie fescenninis usque ad puerilitatis tempora velud obstetrix 
diligens educavit, villam nostram Rodlicz cum attinenciis suis concessi
mus et contulimus hereditarie perpetuo possidendam.

CLXXVI.

Dor König . .  . überweist seinem Getreuen B. für seine treu geleisteten Dienste die Burg 

Norma und die Rechtspflege in . . . mit allen damit verbundenen Einkünften und 

Zubehörungen. (146—147.)

Etsi munificencie nostre graciam libenter extendamus ad singulos, 
quos fideles nobis ad operum experimento (sic) sentimus, circa illorum 
tamen merita graciosius prosequenda libencius dextera nostre liberali- 
tatis adducimus, pro quibus non solum devocionis et fidei puritas, sed 
servicii gratitudo multiplicis intercedunt. Eapropter per presens privi
legium notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos

11 0
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attendentes fidem puram et devocionem sinceram et grata servicia, que 
B. fidelis noster culmini nostro fideliter exhibuit hactenus, et incessanter 
ad presens exhibet, et exhibere poterit devocius in futurum, castrum 
Normam et iusticiarium sistens in . . cum omnibus iusticiariis racioni- 
bus omnibus et pertinendis suis, que demanio in demanium et que de 
servicio in servicium, eidem et heredibus suis in perpetuum duximus 
concedendum de speciali gracia et ex certa scienda nostra, ita tamen 
qnod . . (Lücke) a nobis et heredibus nostris in capitanea teneant et 
inmediate a nostra curia recognoscant, viventes iure Francorum, in eo 
videlicet, quod maior natu exclusis minoribus fratribus et coheredibus 
in castro ipso succedat, et intus eos nullo tempore dividendo, salvis in 
omnibus mandato ordinacione et fidelitatem nostram et heredum nosti o- 
mm et serviciorum, quod exinde curie nostre debetur. Ad huius rei testi
monium et clariorem evideneiam etc.

CLXXVII.

Der König (Ottokar II. oder Wenzel II.) von Böhmen weist einem gewissen P. ein 

vacant werdendes kirchliches Beneficium zu. (211—212.)

Honestum nobis fore reputamus et utile, si clericos nostros, quorum 
grata et continua devocio nos ipsos efficit graciosos, vel qui nos gialis 
et continuis ipsorum obsequiis favorabiles sibi reddunt, vel qui se nobis 
ex ipsorum devocione continua gratos reddunt, dignis beneficiorum in- 
pendiis attollimus, vel digne provisionis gracia honoramus, vel favoris 
gracia offerimus amplioris. Item vel si clericis nobis devote obsequen
tibus condignis beneficiorum honoribus impendimus graciam, vel si cle
ricis, quorum sincera devocione et meritis inclinamur, provisionis manum 
aperimus vel porrigimus, ut clerici, qui per placide familiaritatis vel de- 
vocionis obsequia favorem regium assecuntur, et sue provisionis graciam 
mereantur, vel si clericos aut viros ścieńcie preditos litterarum et morum 
honestate conspicuos beneficiorum honoribus attollimus, quia ex hoc 
prêter laudem humanam, quam exinde consequimur, divinam graciam nos 
credimus promereri, quia sic deus sic honoratur in talibus, et eorum 
provisio sibi non inmerito creditur esse grata, presertim cum in provi
sione ipsorum non minus provideatur ecclesiis quam personis. Item ad 
provisionem illorum, quorum devocio in nostro conspectu grata comparet, 
et serenitatis nostre debitum et pietas nos inducunt, per hoc enim lau
dum nobis accesserunt preconia, per hoc quoque alios ad nostram devo
cionem eorum invitamur exemplo, per hoc eciam, quod maius est, divine 
retribucionis premio premiamur. Item ut personas ecclesiasticas devo
cione grata nobis obsequiosas vel nobis continue devocionis promptitu- 
dine obsequentes condignis beneficiorum premiis honoremus, et hone
stas et utilitas nos inducunt, sic enim famam nostram attollimus et fa
cimus celebrem, sic alios ad obsequendum nobis allicimus per exem-
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plum, et benefactum, quod ipsis inpendimus, divine remuneracionis pre
mium nobis credimus allaturum. Hoc est quod nos, inspectis devocionis 
continue meritis, quibus . . sibi nostri favoris benivolenciam comparavit, 
vel quod nos, intuentes grate devocionis obsequia, que . . nobis hucus
que indefesse exhibuit, exhibet ad presens, et exhibere poterit in futu
rum, compensacionem divinam maxime pretendentes, vel maxime tamen 
divine remuneracionis premium intuentes, vel maxime tamen ex hoc di
vinam graciam promereri sperantes, eidem P. in primo, quod nobis vacare 
contingent, beneficio ecclesiastico, in quo ius patronatus habemus, de 
certa nostra scieneia providendum duximus . . omni renunciantes ob iam 
dicti P. cautelam in hiis scriptis iuri patronatus et auctoritati presen- 
tandi, quod et quam habere poterimus ea vice (?), cum primum ad pri
mam nobis vacantem ecclesiam aliquem confirmandum presentare debe
bimus, ipsumquc ius patronatus ipsamque presentandi auctoritatem, 
quod et quam prima vice ad presentandum aliquem domino Pragensi 
episcopo ad primam nobis vacantem ecclesiam habebimus, C. tradimus, 
concedimus tenore presencium atque damus, volentes, ut idem C. ad 
eandem primam vacantem ecclesiam confirmandum nullum alium, quam 
predictum P. clericum nostrum, predicto domino episcopo vice et auc
toritate nostra debeat presentare.

CLXXY1II.

König Wenzel von Böhmen zeigt einigen Burggrafen in Bèchin und den Casiellanen in 

Klingenberg an, dass sie sich unter dem sicheren Geleit des Bischofs . . .  zu ihm 

begeben könnten. (51.)

W. dei gracia etc. dilectis Ch. et Th. purcraviis in Bechin, et 
B. atque Th. castellanis in Clingenberch, et aliis quibuslibet presentes 
litteras inspecturis salutem etp. Noveritis pro constanti, quod reverendo 
in Christo patri episcopo presencium exhibitori commisimus et eum 
atTectuosis precibus induximus, ut nostro nomine atque sub nostra secu
ritate ad nostram presenciam vos et quoslibet alios, qui venire voluerint, 
conducat, et quod nos ad maiorem vestre securitatis cautelam mente 
pura et intencione non ficta tam vobis quam aliis quibuslibet sub prefati 
domini episcopi ad .nos venire volentibus plenam damus securitatem 
veniendi ad nos sub predicti domini episcopi ducatu, standi nobiscum, 
et ad loca, unde quisque venerit, remeandi, salvis rebus vestris et eorum, 
qui vos comitabuntur, atque quorumlibet ad nos sub prefati domini epi
scopi ducatu venire volencium et ipsos comitantium pariter et personis, 
promittentes vobis vera fide in anima nostra atque quibuslibet ad nos 
venientibus et venire volentibus, quod in veniendo ad nos sub dicti 
domini episcopi ducatu, stando nobiscum, et ad loca, unde quisque 
venerit, redeundo, tam vobis quam vos comitantibus nichil mali, nullum 
dampnum, nullaque violencia in personis aut rebus vestris et quorumlibet
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aliorum sub dicti domini episcopi ducatu venire volencium per nos aut 
nostros aliquatenus inferentur. Et quia de legalitate etc.

In der Wiener Abschrift hat die Urknnde das Datum : Pragae per manus magistri Heinnci 
Italici septimo Idus Februarii indictione tertia. Die Burggrafen von Klingenberg werden hier 

Purchafdus und Bouslaus genannt.

CLXXIX.

König R. (?) verspricht seinem Sohne W. nebst dessen Begleitern sicheres Geleit auf 

seiner Reise nach Nürnberg und von da zurück nach Böhmen. (52.)

Nos R. Bohemie ')  rex etc. notum facimus universis tenorem presen- 
cium perspecturis, quod nos bona fide promittimus karissimo filio nostro 
(?) W. etc. secure facere ipsum et omnes eum comitantes conduci per 
dilectos principes nostros . . et . . a metis Bohemie usque in Nurmberch 
salvis rebus ipsius W. et ipsum comitancium omnium rebus et perso
nis, quod a die introitus sui in Nurmberch post XI\ dies numerandos 
continue remittemus eundem W. sub predictorum principum nosti0 1  um 
securo conductu, et omnes, qui cum comitabuntur, in regnum Bohemie pa
cifice et quiete, ita quod sibi et eum comitantibus nullum dampnum, nulla 
violencia nullumque periculum per nos aut nostros in personis aut 
rebus ipsorum veniendo Nurmberch, stando ihidem, et ad piopiia i eme
ando, aliquatenus inminebit.

War dies vielleicht der Geleitsbrief, den König Ottokar seinem Sohne Wenzel zum grossen 
Hoftag in Nürnberg (11. Nov. 1274), auf dem er nicht selbst erschien, erthcilte ? — Nach der Wiener 
Abschrift gehört die Urkunde dem Könige Rudolf von Habsburg, hat da die Überschrift: Roma
norum rex dat regi Boemiae assecurationcin veniendi ad eum et redeundi eum omnibus suis homini

bus und das Datum : Nurenberg pridie Kal, Septembr.

CLXXX.

König Wenzel von Böhmen ertheilt zwei Bürgern aus Prag zur Belohnung ihrer 

Verdienste einen Schulz- und Geleitsbrief für ihre Kaufwaaren durch ganz 

Böhmen. (52.)

W. dei gracia dominus et heres regni Bohemie universis fideli
bus suis per Bohemiam constitutis, quibus fuerit littera piesentata, gra- 
ciam suam et omne bonum. Cupientes unicuique benefacere, ut est di
gnum, ecce dilectis nostris Cunrado et Petro cnibus de Piaga latoiibus 
presencium volentes pro meritis respondere, hanc ipsis graciam duxi
mus faciendam, quod ipsos et universas quas ducunt merces in nosti am 
proteccionem recepimus et conductum, fidelitati vestre damus sub ob
tentu gracie nostre firmiter in mandatis, quatenus ipsos, ubicumque per 
dominium nostrum transitum habeant, racione pignoris seu occasione

i)  Wohl Schreibfehler statt Romanorum.
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qualibet alia nullus audeat detinere aut gravamen aut molestiam inferre 
allqualem, si indignacionem nostram et vindictam, quam exercebimus in 
rebelles, voluerint evitare.

Mit einigen Abweichungen bei Bodma nn ,  Cod. epistoł. Rudolphi p. 2 71.

CL XXXI.

König Ottokar von Böhmen bekundet die Verlobung seiner Tochter (Agnes) mit Heinrich 

dem Sohne des Landgrafen von Thüringen mit näherer Bestimmung über die Mitgift. (257.)

Nos O. dci gracia rcx Bohemie istius tenore pagine notum fieri 
cupimus universis tam presentibus quam futuris, quod, dum nubilis etas 
. . lilie nostre sollicitudinis paterne stimulo insompnes urgeret pectoris 
nostri curas, ct omnes provincias dignum, quem suis iugarennis thalamis, 
exquirens curiosius percurreret, in lilio tandem magnitiei principis illu
stris domini Thuringensis lancravii residens conquievit, et idcirco eandem 
tiliam nostram H. lilio prefati lancravii concessimus et tradidimus in 
uxorem, et sibi pro se et suis heredibus recipienti dedimus et tradidi
mus in dotem ct nomine dotis prefate lilie nostre . . eidem matrimonia- 
liter copulante mille marcas auri puri. Dictus H. nobis d. restituet vel 
heredibus nostris vel eius pater lancravius pretaxatus, si vero dicta filia 
nostra decederet superstite aliquo filio, tunc ad utilitatem et comodum 
dicti lilii prefate mille marce auri serventur, et nichilominus ex eis dis
ponant ct faciat dictus H. tamquam pater, prout sibi ct lilio suo videbitur 
expedire.

Nos . . . dei gracia Thuringie langravius notum facimus universis 
tam presentibus quam futuris, quod una cum H. lilio nostro karissimo 
marito illustris domine . . filie serenissimi domini regis Bohemie pro 
parte et nomine ipsius H. confitemur atque contenti sumus, habuisse et 
recepisse, ac nobis in integrum datas, solutas, numeratas et traditas, ct 
omnia, ut supra in proximo instrumento.

Die UrkiiMtle ist vom König; Ottokar I. (Priinislav U.) und der mit H. bezeichnete Sohn des 
Landgrafen von Thüringen ist Heinrich der Erlauchte.

CLXXX1I.

König Ottokar von Böhmen bekundet das Eheverlöbniss seiner jungem Tochter Agnes 

mit H. (Heinrich) dem altern Sohne des Herzogs Albrecht des Grossen von Braunschweig 

mit näheren Bestimmungen über die Mitgift u. s. w. (251 -254.)

Nos 0. dei gracia etc. rex Bohemie notum fieri volumus universis 
tam presentibus quam futuris, quod cupientes cum magnifico principe 
domino AI. inclito duce de *) indissolubilis nodo ligaminis nos annecti

') Hiimsvvic.
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sollerter consideramus, quod id nullo possemus meliori modo peragere, 
quam si et per connubialis vinculum copule sui cum nostris lilii iuga- 
rentur, et idcirco Agnetem fdiam nostram iuniorem H. (ilio dicti ducis 
seniori per verba de presenti desponsavimus et contraximus cum pre- 
fato domino duce, et concessimus et destinavimus prefatam filiam A. in lutu
ram sponsam et uxorem prefato H. filio ipsius domini, promittentes pro 
nobis et nostris heredibus dicto domino duci, pro se et suis heredibus 
stipulanti, nos curaturos atque facturos omni cavillacione necnon quali
bet excepcione remota, quod adveniente pubertatis tempore dicta filia 
nostra A. contrahet sponsalia et matrimonium, ac in uxorios amplexus de
veniet cum dicto H. filio prefati domini ducis, vel quam primum, cum 
ipsa sponsalia vel matrimonium contrahi comode poterint et compleri, 
necnon et soluturos atque daturos eidem A. dotis nomine et pro dote 
ipsius decem milia marcarum argenti ponderis regni nostri, et soluturos 
easdem infra V annos, a tempore contracti et completi matrimonii nume
randos, ita videlicet, quod singulis annis duo milia marcarum argenti 
prefati ponderis exsolvemus, qua quidem dote dictam filiam nostram Ag. 
contentam esse volumus pro qualicumque porcione mobilium seu inmo- 
bilum rerum, ipsam filiam nostram Agnetem in regno, bonis, et terris nostris 
contingente, vel ad ipsam spectante vel pertinente ex hire hereditario vel 
nature sive alia quacumque racione vel causa, ita quod prius dicti matri
monii complementum nullum ius, nulla accio successionis vel hereditatis 
vel alterius cuiuscumque iuris competat Agnete filie nostre vel compe
tere valeat, quod vel que ad petendum porcionem de regno, terris et 
bonis nostris sibi posset in auxilium ministrari. Nichilominus tamen gra
cia nostra, quoad vixerimus, sibi non aberit, que quidem erga ipsam decet, 
debet exuberans apparere. De prefatis vero decem milibus marcarum 
argenti predictus dominus dux redditus statim emet per illa tempora 
particulatim, per que solverimus eas, et in nullos alios usus deducet eas
dem. Yiceversa prefatus dominus dux contraxit nobiscum et concessit 
atque destinavit profatum H. filium suum seniorem prefate filie nostre A. 
etc. ut supra usque necnon et soluturos, tunc dicatur: Sic promisit eciam 
predictus dux pro parte dicti H. filii sui et nomine ipsius nobis, pro 
parte et nomine dicte A. filie nostre stipulantibus, donare, cum primum 
sponsalia et matrimonium fieri poterit et conpleri, ex causa donacionis 
propter nupeias, que volgariter Morgengab dicitur, dicte filie nostra A., 
pro se et omnibus suis et dicti H. filiis communibus recipienti, mille et 
quingentarum marcarum argenti redditus, et pro eisdem redditibus annua- 
tim plene percipiendis dare, concedere, atque assignare castrum cum omni
bus attinenciis autiuribus ipsius castri, quod quidem castrum cumpertinen- 
ciis eius asseruit idemdux verafide quod mille et quingentas marcas argenti 
redditus fructificat annuatim, necnon et absolvere atque liberare et auctori- 
zare dictum castrum cum omnibus pertinenciis et iuribus suis ab omni 
actione et inpeticione cuiuscumque persone, nec computare idem castrum 
cum attinenciis eius in porcionem dicto H. filio suo marito dicte filie
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nostro, sed prêter illud castrum cum pertinenciis suis idem H. ad divi
sionem equalem cum fratribus suis deveniet ducatus terrarum et bono
rum dicti domini ducis, vel ipse dominus dux assignabit dicto H. debi
tam porcionem ducatus terrarum et bonorum suorum, prefato tamen 
castro cum suis attinenciis in porcione dicto H. debita nullatenus com
putatis, iure vel accione hereditatis, successionis vel cuiuscunque alte
rius racionis aut cause ad petendum porcionem suam, si forte negligere- 
tu r , de bonis ducatus et terris paternis in integrum reservatis. Promisit 
eciam nobis dictus dominus dux, pro parte et nomine dicte A. fdie nostre 
uxoris dicti H. filii dicti domini ducis senioris stipulanti, si dictus H. ma
ritus prefate fdie nostre, postquam eam carnaliter cognoverit, premoreretur 
dicte fdie nostre, assignare et tradere dictum castrum cum omnibus 
pertinenciis et iuribus suis, sive prolem ex eodem H. susceperit sive 
non, Agnete filie nostre procurande atque tuende a nobis aut heredi- 
busnostris aut per maritum suum, si forte alteri contingeret eam 
nubere, per tempora vite sue libere ac pacifice possidendum, ita 
quod post decessum prefate nostre Ag. dictum castrum cum uni
versis suis pertinenciis ad prolem, si eam habuerit ex prefato H., aut 
ad^predictum ducem, si prolem non haberet, vel ad eius heredes sine 
contradiccione aliqua revertatur, et quod, si vel dicta filia Ag. vel non eadem 
filia nostra in prefato castro noluerit residere, tunc pro duodecim milibus 
marcarum argenti idem castrum liberabitur et exsolvetur de manu et po
testate filie nostre prolibate, factura de ipsis, quicquit sue placuerit vo
luntati. Ad hec idem dominus dux promisit nobis, ut predictum est, sti
pulantibus, quod pro profatis decem milibus marcarum argenti, quas 
exsolvemus pro dote et nomine dotis dicte filie nostre eidem duci, pro 
prefato filio suo marito dicte filie nostre recipienti, emet valentes red
ditus, nec ipsas alios convertet in usus. Hec autem omnia et singula su- 
prascripta nos sibi, in quantum nos contingit, promisimus, et ipse nobis, 
in quantum eum, promisit, et solennibus stipulacionibus hinc inde inter
venientibus convenimus atque misimus (promisimus) firma tota habere 
atque tenere, observare, adinplere, et non contrafacere vel venire per nos 
aut interpositas personas, aliqua causa vel ingenio, de iure vel de facto, 
et insuper pro supradictis omnibus observandis venerabilis pater domi
nus . . Werdensis ecclesie postulatus et predicti domini ducis frater 
obligaverunt se nobis per vere fidei sacramentum sua nobis dantes super 
hoc autentica instrumenta, specialiter vero pro prefato castro dicte filie 
nostre Ag. debito tempore assignando, et quod decem milibus marcarum 
argenti, quas in dotem filie nostre dabimus, emantur redditus, ut est dic
tum, ipse Werden, ecclesie postulatus ad preces dicti domini ducis se 
nobis caucione fideiussoria obligavit. In cuius rei testimonium et robur 
dux Zlesie dedit pro parte dicti domini ducis.

Dieser Vermählung- erwähnt P a l a c k y  II. i. 216. Eine Urkunde über denselben Gegenslund, 
jedoch weniger vollständig und in mehren Punkten abweichend, bei Pa l acky,  Formelbücher 1, 
302—303.
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CLXxxm.

Eheverlöbniss zwischen einer Tochter des Herzogs von Krakau oder Mähren (? ?) und 

einem Sohne des Herzogs von Pommern. (154—156.)

Nos 0. ')  dei gracia etc. dux Cracovie in publicam devenire noti- 
ciam cupimus per presentes, quod nos contraximus cum magnifico prin
cipe domino inclito duce Pomoranie et concessimus et destinavimus 
karissimam filiam nostram in futuram sponsam et uxorem Ch.2) filio 
eius, promittentes pro nobis et nostris heredibus3) stipulantibus, nos 
curaturos atque facturos etc. ut supra, et completi matrimonii numeran
dos, post quod dicatur sic : Et pro eisdem sponsalibus et matrimonio ut 
est dictum superius contrahendis et predictis omnibus et singulis a nos 
bis dicto . . promissis inviolabiliter observandis constituimus prefato 
domino duci arras sponsalicias, et eidem nomine arrarum sponsaliciarum 
obligavimus . . castrum nostrum, constituentes nos dictum castrum tan- 
quam arras et arrarum nomine sponsaliciarum et matrimonii contrahendi4) 
pro ipso duce et eius nomine possidere volentes ac eciam sine capcione 
aliqua concedentes, quod, si per nos aut predictam filiam nostram . . 
staret, quominus dicta sponsalia et matrimonium compleretur5) , cum 
fieri et compleri legittime poterint, cedat ipsum castrum . . lucro ipsi 
domino duci, et id accipere ac possessionem ipsius ingredi possit sua 
auctoritate, et de ipso tamquam verus dominus facere quitquit velit. Sed 
promisimus dicto domino duci sollempni stipulacione interveniente, con
tra prefata omnia vel aliquod prefatorum per nos vel per interpositam 
personam numquam venire de i ure vel de facto, sed ea et quodlihet pre- 
dictorum rata grata et firma habere atque tenere, observare atque excep- 
cione remota qualibet adimplere, ad sancta dei ewangelia et corporali 
a nobis super hoc prestito iuramento. In cuius rei etc.

Nos 0 .«) dei gracia dux Pomoranie etc., ut supra in proximo 
usque tamquam verus dominus facere, quitquit velit, prius et ut quod 
dicatur : Promisimus eciam dicto domino7) Moravie patri dicte . . . 
(Lücke) quam6) primum cum prefata . . filia eius sponsalia et matrimo-

1) Wolflinus in der Wiener Abschrift; in einer andern Bolezlaus.

2)  Cunrado W. Absehr.
3) Die Wiener Abschrift hat hier noch die Worte: dicto domino duci pro se et suis